Ek-2: 1909 Elbise-i Askeriye Nizamnamesi’nde Yapılan Değişiklikler

3 Ağustos 1910 (21 Temmuz 1326) Düzenlemesi

18 Haziran 1909 tarihinde uygulamaya konulan Elbise-i Askeriye Nizâmnâmesi’nde

personelin kullanacağı başlıklar hakkında ayrıntılı bir düzenleme yapılmamıştı. Bu

eksiklik 3 Ağustos (21 Temmuz 1326) tarihinde yayımlanan Askerî Serpuş

Talimatnamesi (Düstur, 2.Tertip, C 2: 641-644) ile ortadan kaldırılmıştır.

ve izinlerde, fes ise kışla içinde ve talimlerde giyiliyordu.

Talimatname’yle erkân, ümera, zabitan, küçük zabitan ve askerî okul öğrencilerinin

kalpaklarının ön alt kısmına 1 cm kalınlığında rugan, nefer kalpaklarına ise yine aynı

kalınlıkta meşin sakındırak takılması hükme bağlanmıştır.

24 Şubat 1911 (11 Şubat 1329) Düzenlemesi (Elbise-i Askeriye Nizâmnâmesi,

1333: 13-15)

Elbise-i Askeriye Nizâmnâmesi’nde 24 Şubat 1911 tarihinde yapılan değişiklikle

erkân, ümerâ, zâbitân ve küçük zâbitânın sadece haki elbise giymesi kararlaştırılmış, koyu

Cuma selamlıklarında haki üniforma üzerine sarı sırma şal sarılıyor ve bunun dışında

önceden setre üniforma ve som sarı sırma apolet kullanılan bütün törenlerde haki

üniforma giyiliyor, sarı sırma şal ile birlikte som sarı sırma apoletler kullanılıyordu.

3 Haziran 1915 (21 Mayıs 1331) Düzenlemesi (Elbise-i Askeriye Nizâmnâmesi,

1333: 19)

Birinci Dünya Savaşı’nın başlamasıyla özellikle Çanakkale Kara Muharebeleri

esnasında mevcut üniformaların kullanılmasında bazı sıkıntılar yaşanmaya başlamıştır.

Bizzat cephede düşmanla mücadele eden zabitanın üniforma yakaları sınıf rengi,

apoletleri sarı sırma, apoletlere takılan yıldızlar ise parlaktı. Ayrıca bu personelin

taşıdıkları kılıçlar parlak metaldendi ve kılıç püskülleri sarı sırmadan yapılmıştı.

Üniforma ve üniforma teferruatlarının bu özellikleri çok önemli bir sorunu ortaya

çıkarmıştı. Zabitan, düşman tarafından çok uzak mesafelerden tespit edilerek

vurulabiliyordu.

Uygulamada yaşanan bu sorunlar 3 Haziran 1915 (21 Mayıs 1331) tarihinde kabul

edilen bir ek nizamname ile çözümlenmeye çalışılmıştır. Bu Nizâmnâme’ye göre ceket

yakalarının kumaş renginde yani haki olması kararlaştırılmıştı. Zabit ve küçük zabitlerin

sınıflarını belli etmek üzere yaka kenarına sınıf rengi çuhadan ince bir zıh dikilecekti.

Apoletler ve kılıç püskülleri haki renkte olacak ve rütbelere göre apoletlere mat beyaz

renkte yıldız takılacaktı.

3 Ağustos 1915 (21 Temmuz 1331) Düzenlemesi (Elbise-i Askeriye

Nizâmnâmesi, 1333: 20)

Muharebelerin devamı sürecinde 3 Ağustos 1915 (21 Temmuz 1331) tarihinde

kıyafet ve teçhizat konusunda bir nizâmnâme daha yayımlanmıştır. Bu Nizâmnâme’ye

göre piyade sınıfına mensup mülazımlara, manevra ve seferde arka çantası kullanmak

mecburiyeti getirilmişti. Bu çantalar pelerin giyildiğinde pelerinin altında, kaput

giyildiğinde ise kaputun üstünde olacakşekilde takılıyordu.

üniforması giyildiğinde ise elbise üzerinde sırmadan kemer ve süngülük takıyordu.

Bütün erkân, ümera ve zabitanın seferî kaput yakaları ceketlerde olduğu gibi kumaş

renginde imal ediliyor, yakaların kenarlarına sınıf rengi ince bir zıh dikilerek kaput

omuzlarına haki renkte apolet takılıyordu.

3 Ocak 1916 (21 Kanunuevvel 1331) Düzenlemesi (Elbise-i Askeriye

Nizâmnâmesi, 1333: 221)

3 Aralık 1915 tarihinde üniforma ve üniforma teferruatları konusunda yeni

düzenlemeleri içeren bir nizamname daha yayımlanmıştır.

Bu düzenlemeyle erkân, ümera ve zabitan için tabanca, dürbün ve harita çantası

taşımak isteğe bırakılmıştır.

meşinden kılıç püskülü, haki ipekten apolet kullanılacaktı. Hizmet elbisesiyle nişan ve

madalyaların sadece kurdelaları takılacaktı.

Askerî kâtipler için kahverengi kadife zemin üzerine haki ipek şerit ve donuk

kurşuni madeni yıldız bulunan apolet kabul edilmişti.

Jandarma Kıyafetleri

Bu döneme ait jandarma kıyafetleri 22 Mayıs 1911 (9 Mayıs 1327) tarihli

“Jandarma Elbise Nizâmnâmesi” (Düstur, 2.Tertip, c 3: 373-402) ile düzenlenmiştir.

Bu Nizâmnâme’ye göre jandarma zabitanı biri günlük üniforma diğeri setre

üniforma olmak üzere iki elbise kullanıyordu. Günlük üniforma ceketi Kara

Kuvvetlerinin zabitan üniforması şeklinde yalnız koyu mavi çuhadan dikiliyordu.

Jandarma kıyafetleri ile ilgili 16 Temmuz 1914 (3 Temmuz 1330) tarihinde yapılan

düzenlemeye (Düstur, 2.Tertip, C 6: 928) göre, yazlık ceket ve pantolonlar bütün

özellikleri önceki mavi üniformalarla aynı olmak üzere haki renkte ketenden imal

olunacaktı. Sadece yakaları diğer sınıf yakaları gibi devrik olacaktı. Önceden

kullanılmakta olan beyaz ceketler 1915 senesi sonrasında kullanımdan kaldırılmıştı.

Jandarma kıyafetleri ile ilgili son düzenleme 6 Şubat 1915 (24 Kanunusani 1330)

tarihinde yapılmıştır (Düstur, 2.Tertip, C 7: 317-318). Bu düzenlemeye göre: ümerâ,

zabitan ve küçük zabitanın ceket, pantolon ve külot pantolonlarının haki renkte olması

kararlaştırılmıştır. Üniformalar kışın şayaktan yazın ise ketenden imal olunacaktı.

Ek-4: Bahriye-i Şahane Zabitanının Elbise-i Resmiye Nizamnamesi’nde

Yapılan Değişiklikler

23 Kasım 1915 (10 Teşrinisani 1331) Düzenlemesi (Düstur, 2.Tertip, C 8: 142-

144)

Bu düzenleme ile Bahriye erkân, ümera ve zabitanı ile Bahriye Mektebinden mezun

olarak gemi stajına çıkan mühendislerin kılıç yerine 50 cm boyunda Meç kullanması

uygulaması getirilmiştir. Meç, setre, siyah ve beyaz olmak üzere Bahriye zabitanının

giydiği bütün üniformalarda kullanılıyordu. Düzenlemede meç, meç kemeri ile

üniformada takılış biçimleri ayrıntılı bir biçimde açıklanıyordu.

23 Şubat 1916 (10 Şubat 1331) Düzenlemesi (Düstur, 2.Tertip, C 8: 394-395)

Bu düzenleme ile beyaz ceketlerle nevresimlerde kullanılan omuzluklar büyük

ölçüde değiştirilmiş ve şekil olarak küçük bazı farklılıklarla Kara Kuvvetlerinin

apoletlerine benzetilmiştir. Daha önce omuzluklarda düz sarı sırma zemin kullanılırken

alıyordu.

Tabip sınıfı ile eczacıların omuzlukları düz beyaz zemin üzerine sarı yıldızlıydı.

Tabip sınıfı omuzluklarında yakaya yakın yerdeki düğme ile yıldızlar arasında bir metal

üskülap işareti, eczacı omuzluklarında ise eczacı işareti olan metal dal bulunuyordu.

13 Mayıs 1916 (30 Nisan 1332) Düzenlemesi (Düstur, 2.Tertip, C 8:1056.)

1909 düzenlemesiyle eski usulde olmak üzere Bahriye zabitanının üniforma üzerine

fes giymesi uygulamasına devam edilmiştir. Ancak 13 Mayıs 1916 tarihinde yayımlanan

bir iradei seniye ile fes terk edilerek Bahriye serpuşu kabul edilmiştir. Kışlığı siyah,

Bu serpuşların Kara Kuvvetlerinde kullanılan serpuşlara kabalak veya gayriresmî

olarak Harbiye Nazırı Enver Paşa’ya nispeten “Enveriye” ismi verilmişti. Bahriye

serpuşlarının kabulüyle, bu serpuşlar da gayriresmî Bahriye Nazırı Cemal Paşa’ya

nispeten “Cemaliye” adıyla anılmıştır.

22 Ağustos 1916 (9 Ağustos 1332) Düzenlemesi (Düstur, 2.Tertip, C 8:1274-1275)

Önceki düzenlemelerde gerek som sırma apoletlerde gerek omuzluklarda sınıflara

göre beyaz ve sarı renkte yıldızlar kullanılması esası getirilmişken bu düzenleme ile erkân

ve ümeranın yıldızlarının beyaz olması hükme bağlanmıştır.

11 Eylül 1916 (29 Ağustos 1332) Düzenlemesi (Düstur, 2.Tertip, C8:1274-1275)

yer alan bir halat çımalı demir konulurken bu düzenleme sadece güverte sınıfında olmak

üzere, 2,5 cm genişliğindeki iki sarı sırma şeridin yan yana getirilerek dikilmesiyle

oluşturulan yıldızsız apolet, güverte mühendis rütbesi olarak kullanılmaya başlanmıştır.

Bu düzenlemelere ek olarak 11 Eylül 1916 (29 Ağustos 1332) tarihinde bir üstteki

düzenleme dışında apolet şekil ve renkleri ile ilgili bütüne etki etmeyen küçük bir

düzenleme ile yine aynı konuda 29 Mart 1917 (29 Mart 1333) tarihinde yapılan küçük

düzenleme (Düstur, 2.Tertip, C 9: 562) ile Bahriye kıyafetleri son şeklini almıştır (Geçer,